
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09050 

 Del: 07/11/2023 

 Esecutivo Da: 07/11/2023 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

Interventi per la mobilità sostenibile 2021 - Realizzazione piste ciclabili via Toselli - via Fedi” CC.OO. 190075-

200245 - CUP H17H18002390005 - CIG 9155305CAE. 

Proroga tempi contrattuali.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/01097 del 25/02/2022 è stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  degli  “Interventi  per  la  mobilità 
sostenibile 2021 - Realizzazione piste ciclabili via Toselli - via Fedi” 
CC.OO.  190075-200245  -  CUP  H17H18002390005,  per  la  somma 
complessiva di € 636.877,48, finanziata con apporto da capitale privato;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3605  del  24/05/2022,  a  seguito  di 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della 
Legge 120/2020 così come modificata dalla L. 108/2021 e con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020, i lavori 
di  cui  trattasi  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  all’operatore 
economico GRUPPO B.C.M. S.R.L. con sede legale in SCANDICCI (FI), Via 
delle Fonti n. 18 - (C.F./P.I.: 05801290486), che ha offerto un ribasso d’asta 
del  15,050%  sull’importo  a  base  di  gara  di  €  459.425,60,  oltre  € 
34.367,14 per oneri della sicurezza non soggetti a sconto, per un importo 
totale di € 424.649,19, oltre IVA ed è stato approvato il relativo verbale di 
gara;

Pag. 1 di 4 DD/2023/09050



• con stessa Determinazione Dirigenziale  sono stati  assunti  gli  impegni di 
spesa relativi  all’intervento di  cui  trattasi  in  quanto conclusisi  con esito 
positivo i controlli relativi al possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. nei confronti dell’operatore economico GRUPPO B.C.M. S.R.L.; 

• con prot. n. 226738 in data 01/07/2022, è stato stipulato il contratto per 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, da registrarsi in caso d’uso;

• in data 14/11/2022 sono stati consegnati i lavori di cui trattasi, come da 
verbale agli atti della Direzione scrivente;

• in data 15/05/2023 sono stati sospesi i lavori per particolari necessità ai 
sensi dell’art. 107 comma 2 del D.Lgs 50/2016, e che tali lavori sono stati 
ripresi in data 24/07/2023 così  come da verbali  agli  atti  della Direzione 
scrivente;

• con Determinazione Dirigenziale n. 6508 del 04/08/2023 è stata approvata 
la Perizia di Variante n. 1 con cui è stata inoltre concessa all’appaltatore 
una proroga dei tempi contrattuali di 11 giorni naturali e consecutivi;

Considerato che con nota prot. n. 23/2022 e successiva nota prot. n. 230959 
del 05/07/2022 di rettifica ed integrazione è stato nominato l’ufficio Direzione 
lavori  ed  è  stato  affidato  l’incarico  di  Direzione  dei  Lavori  nell’ambito 
dell’intervento  di  cui  trattasi  al Geom.  Filippo  Vitali,  Istruttore  Edile  della 
Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità del Comune di Firenze;

Vista la richiesta Prot. n.  347101 del 31/10/2023, allegata parte integrante del 
presente provvedimento, con la quale l’operatore economico  GRUPPO B.C.M. 
S.R.L. richiede una proroga dei tempi contrattuali di 37 gg. per il completamento 
delle lavorazioni previste nell’appalto per i motivi meglio dettagliati nella stessa 
richiesta;

Vista la nota del Direttore dei Lavori, Geom. Filippo Vitali, agli atti della Direzione 
scrivente,  con la quale si  ritiene di  poter accogliere parzialmente la richiesta 
dell’operatore  economico  GRUPPO  B.C.M.  S.R.L., concordando  sulle 
giustificazioni  addotte  dall'impresa  e  esprimendo  parere  favorevole  alla 
concessione alla stessa società di una proroga dei tempi contrattuali di 28 gg 
naturali e consecutivi e pertanto fino al 8 Dicembre 2023;

Dato  atto che  si  ritiene  di  concordare  col  Direttore  dei  Lavori  circa 
l'accoglimento della richiesta dell’operatore economico GRUPPO B.C.M. S.R.L., 
concedendo,  pertanto,  una proroga dei  tempi  contrattuali  fino al  8  Dicembre 
2023;

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi 
integralmente richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi 
di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:

Pag. 2 di 4 DD/2023/09050



- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-
politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-
provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione  Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti  dirigenti 
amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-
provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale;

Visto  il  Regolamento  Generale  dell’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  del 
Comune di Firenze;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

Visto il D.L. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020;

Visto il D.L. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021;

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione 
di tale atto;

DETERMINA

1  -  di  concedere  nell’ambito  dell’intervento  “Interventi  per  la  mobilità 
sostenibile  2021  -  Realizzazione  piste  ciclabili  via  Toselli  -  via  Fedi” 
CC.OO. 190075-200245 - CUP H17H18002390005, all’operatore economico 
GRUPPO B.C.M. S.R.L., una proroga dei tempi contrattuali fino al 8 dicembre 
2023;

2 - di dare atto che il RUP, Responsabile Unico del Procedimento, è il sottoscritto 
Ing. Giuseppe Carone.

Pag. 3 di 4 DD/2023/09050



ALLEGATI INTEGRANTI

Richiesta proroga - ecaa91d531ce6a1351cfc54eb61912a37284f8e24513eba0e080bb3e581d917d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/09050


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09050

